
  

 
 

МИНИСТЕРСТВО ИНФРАСТРУКТУРЫ И ТРАНСПОРТА 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНТРАНС ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 
 

«25» августа 2022 г.        № 405-ОД 

г. Луганск 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики  

30.09.2022 за № 308/4542 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок выдачи (аннулирования) 

автомобильному перевозчику разрешения на обслуживание 

международного автобусного маршрута общего пользования 

 

В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 54 Закона Луганской 

Народной Республики от 02.08.2017 № 175-II «Об автомобильном транспорте» 

(с изменениями), подпунктом 2.2.18 пункта 2.2 Правил предоставления услуг 

пассажирского автомобильного транспорта, утвержденных постановлением 

Совета Министров Луганской Народной Республики от 04.07.2017 № 407/17 (с 

изменениями), подпунктом 2 пункта 2.1, подпунктами 9, 10 пункта 3.1 

Положения о Министерстве инфраструктуры и транспорта Луганской 

Народной Республики, утвержденного постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 10.07.2015 № 02-04/199/15 (с 

изменениями), п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести в Порядок выдачи (аннулирования) автомобильному 

перевозчику разрешения на обслуживание международного автобусного 

маршрута общего пользования, утвержденный приказом Министерства 

инфраструктуры и транспорта Луганской Народной Республики от 17.10.2019 



2 

 

№ 386, зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики 01.11.2019 за № 561/3110 (с изменениями) (далее – Порядок), 

следующие изменения: 

 

1.1. Абзац четвертый и пятый пункта 2.7 Порядка исключить. 

 

1.2. Пункт 2.7 Порядка после абзаца третьего дополнить новыми 

абзацами следующего содержания: 

«корректировать расписание движение автобуса, с учётом фактического 

времени отправления автобусов на автостанциях Луганской Народной 

Республики и времени прибытия к МАПП Луганской Народной Республики; 

выдавать перевозчику Разрешения при положительном решении 

Комиссии; 

готовить письменные заключения об аннулировании или об отказе в 

выдаче Разрешения;  

продлить срок действия Разрешений в случаях наступления 

чрезвычайных ситуаций (землетрясения, наводнения, эпидемии, пандемии, 

эпизоотии, эпифитотии, военные действия) и/или введения режима 

повышенной готовности в странах, по территории которых осуществляется 

международная перевозка, что подтверждается официальным документом 

иностранного государства, на срок действия указанных обстоятельств, но не 

более чем на 6 (шесть) месяцев с момента окончания действия разрешительного 

документа.». 

 

1.3. Подпункт 4 пункта 2.8 Порядка изложить в следующей редакции: 

«4) схема маршрута от начального до конечного пункта, в трех 

экземплярах, с указанием автостанций Луганской Народной Республики и 

иностранных государств, осуществляющих свою деятельность в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики и иностранных государств 

в сфере автомобильного транспорта, МАПП Луганской Народной Республики и 

иностранного государства. Отдельно предоставляются схемы движения по 

территории Луганской Народной Республики, районных центров и городов 

республиканского подчинения по пути следования (с указанием названий 

улиц), прилагаемые схемы согласовываются с Управлением Государственной 

инспекции по безопасности дорожного движения Министерства внутренних 

дел Луганской Народной Республики;» 

 

1.4. Подпункт 7 пункта 2.8 Порядка изложить в следующей редакции: 

«7) разрешение иностранного государства на осуществление перевозок 

пассажиров и расписание движения по заявляемому маршруту (в случае его 

наличия).» 

 

1.5. Подпункт 8 пункта 2.8 Порядка исключить. 

 

1.6. Пункт 2.8 Порядка дополнить новым абзацем следующего 



3 

 

содержания: 

«Остановочные пункты, указанные в расписании движения автобусов, 

должны соответствовать остановочным пунктам, указанным в тарифах на 

перевозку и схеме маршрута.» 

 

1.7. Пункт 2.9 Порядка изложить в следующей редакции: 

«2.9. По результатам рассмотрения на заседании Комиссии заявления 

автомобильного перевозчика принимается решение о выдаче Разрешения, об 

отказе в выдаче Разрешения или об аннулировании Разрешения. В течение 10 

рабочих дней после оформления протокола заседания Комиссии Министерство 

письменно уведомляет перевозчика об аннулировании или об отказе в выдаче 

Разрешения.» 

 

1.8. Пункт 2.10 Порядка изложить в следующей редакции: 

«2.10. Перевозчик, не имеющий разрешения иностранного государства на 

осуществление перевозок пассажиров, но планирующий осуществлять 

международные перевозки обязан в первую очередь подать в Министерство в 

соответствии с пунктом 2.8 настоящего Порядка заявление на получение 

Разрешения для выполнения регулярных перевозок пассажиров автобусами в 

международном сообщении. 

Перевозчик, получивший Разрешение, обязан в срок не более 90 дней с 

момента получения Разрешения, предоставить в Министерство копию 

разрешения иностранного государства, подтверждающего право на 

осуществление перевозок пассажиров автобусами на соответствующем 

регулярном международном автобусном маршруте.» 

 

1.9. Пункт 2.11 Порядка дополнить новым абзацем следующего 

содержания: 

«отсутствие свободного временного интервала отправления автобусов на 

автостанциях Луганской Народной Республики между маршрутами 

аналогичного направления.» 

 

1.10. Пункт 2.12 Порядка изложить в следующей редакции: 

«2.12. Комиссия принимает решение с учётом: 

полноты поданного пакета документов и их соответствия установленным 

требованиям; 

существующего расписания движения автобусов на данном маршруте и 

других маршрутах аналогичного направления; 

фактического пассажиропотока; 

времени прибытия к МАПП Луганской Народной Республики, которое 

должно быть соотнесено с временем прохождения МАПП иностранного 

государства, указанного в разрешительном документе выданным иностранным 

государством; 

установленных в законном порядке фактов нарушения автомобильным 

перевозчиком требований законодательства Луганской Народной Республики; 



4 

 

свободного временного интервала отправления автобусов на 

автостанциях Луганской Народной Республики между маршрутами 

аналогичного направления. 

При наличии заявлений от нескольких автомобильных перевозчиков на 

обслуживание одного маршрута, предпочтение отдается перевозчику, 

обеспечивающему лучшие показатели качества обслуживания (регулярность 

перевозок, наличие и сроки эксплуатации подвижного состава, в том числе 

резервного, нарушений законодательства, участие в обеспечении перевозок 

организованных групп детей.).» 

 

1.11. Пункт 3.2 Порядка изложить в следующей редакции: 

«3.2. Разрешение подписывается уполномоченным должностным лицом 

Министерства инфраструктуры и транспорта Луганской Народной Республики 

либо лицом его замещающим, заверяется гербовой печатью Министерства и 

регистрируется в специальном журнале, форма и порядок ведения журнала 

устанавливается приказом Министерства.» 

 

1.12. В пункте 3.7 Порядка цифры 3.7 заменить цифрами 3.6. 

 

1.13. Пункт 3.8 Порядка изложить в следующей редакции: 

«3.8. За 40 календарных дней до окончания срока действия Разрешения, 

автомобильный перевозчик имеет право подать заявление согласно п. 2.8 

настоящего Порядка. При принятии Комиссией решения о выдаче Разрешения, 

перевозчику выдается новое Разрешение сроком на один год, а старое считается 

недействительным.» 

 

1.14. Раздел 4 Порядка дополнить пунктом 4.4 следующего содержания: 

«4.4. Автомобильный перевозчик обязан в срок не более 5 рабочих дней 

уведомлять организатора путем подачи документов для внесения изменений в 

Разрешения в случае изменения реквизитов, аннулирования лицензионных 

(учётных) карточек транспортных средств и пр.» 

 

2. Юридическому отделу Министерства инфраструктуры и транспорта 

Луганской Народной республики в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента 

подписания настоящего приказа, в установленном порядке, подать его на 

государственную регистрацию в Министерство юстиции Луганской Народной 

Республики. 

 

3. Приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после дня его 

официального опубликования. 

 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Врио Министра инфраструктуры и транспорта 

Луганской Народной Республики                                                       В.В. Евдохин 


